索引号：
1122000001354439X3/2023-

04293
分类： 社会事业;通知

发文机关： 吉林省发展改革委 成文日期： 2023 年 10 月 09 日

标题： 关于印发吉林省产教融合试点城市名单的通知

发文字号： 吉发改社会联〔2023〕610 号 发布日期： 2023 年 11 月 07 日

关于印发吉林省产教融合试点城市名单的通知

吉林市、长春市、通化市发展改革委、教育局、人力资源社会保障局：

  为贯彻落实《吉林省人民政府办公厅关于深化产教融合的实施意见》（吉
政办发〔2018〕48号），结合《国家产教融合建设试点实施方案》（发改社会

〔2019〕1558号），经研究同意吉林市、长春市、通化市开展省级产教融合城

市试点工作，并就有关要求通知如下。

  一、请你们紧紧围绕《吉林省人民政府办公厅关于深化产教融合的实施意

见》确定的“到 2025年形成一批具有地域特色的产教融合型城市；2030年将

我省打造成为产教融合特色省份”发展目标，高位统筹，集聚资源，敢于突破，

勇于创新，努力塑造城市围绕大学建、产业依托教育兴、校园带动人口聚等产

教融合型城市发展特征。

  二、根据《国家产教融合建设试点实施方案》《职业教育产教融合赋能提

升行动实施方案（2023—2025 年）》（发改社会〔2023〕699号），请你们重

点推进以下试点任务在 2025年底前取得实效，并据此对本地区产教融合城市试

点方案进行修改完善，于 2023 年 10月份报我们审核通过后印发实施。

  （一）立足长春市汽车、高端装备、光电信息、生物医药产业，吉林市化

工、冰雪、通用航空产业，通化市医药、文化旅游、葡萄酒产业，集中力量深

化产教融合、校企合作，着力为企业解决招工难、留人难以及技术创新等困难

问题。

  （二）2024 年底前，出台职业教育、高等教育与产业发展同步规划、同步

建设的政策性文件。新建产业园区应在园区内同步配建产教融合实训基地、专

业工人培训中心等公共设施，采取校企合作形式开展教学培训；已建成的产业

园区应依托有关院校设施长期稳定开展工人培训、学生实习实训课程。根据园

区企业需求和满意度择优选取合作院校，不断提升教学培训水平。

  （三）围绕发展基础良好、地域特色鲜明、消费群体广泛、能够实现多渠

道就业创业的行业，鼓励引导优质企业依托职业院校、技工院校建立特色产业

学院，规范管理，力求办精办强。在此基础上，积极稳妥举办股份制、混合所

有制产业学院。参考行业有汽车、电影、鹿业、冰雪、朝鲜族冷面泡菜、人

参、葡萄酒、通用航空、吉菜、电子商务等。

  （四）参考省直有关部门印发的《关于开展第四批产教融合型试点企业申

报工作的通知》（吉发改社会联〔2021〕308 号）确定的申报条件，加大力度

培育产教融合型企业。2025 年底前，本地区应有一批重点行业企业达到试点条
件纳入试点范围。

  （五）积极规划建设产教融合园区、职业教育园区、产教融合实训基地等

产教融合设施。积极通过国家制造业中长期贷款等专项资金配备产教融合实训
设备。积极参与中央预算内投资产教融合实训基地开展的校企合作。

  （六）加快健全完善产教融合制度体系。2024 年底前出台职业院校、技工

院校开展社会培训等校企合作领域收入及使用管理实施细则，确保校企合作收

入和使用合法合规、可操作。大力发展市域产教联合体、行业产教融合共同

体、行业协会商会等社会组织，尽快出台企业、学校、政府购买社会第三方校

企合作服务的实施办法。

  （七）积极开展产教融合城市宣传周、校企技能大赛、企业进校园、产教

融合论坛等活动。积极推进在中国长春电影节、中国（长春）国际汽车博览会

等有关活动中展示校企合作教育教学成果。围绕医药、冰雪旅游、通化葡萄

酒、通用航空、朝鲜族美食、沿边文旅、吉菜美食等主题，调研筹备企业、院

校深入参与的节庆活动。

  省发展改革委、省教育厅、省人力资源社会保障厅将负责试点政策研究指

导、试点工作整体推进以及开展试点城市督导评估、动态管理、经验推广等，

负责协调省内各级各类大中专院校（含技工院校）参与试点城市校企合作，协

调产教融合政策、项目、资金向试点城市倾斜，协调省直有关部门指导试点城

市做好政策突破创新、制度设计等。试点城市应于每年 12月份报送试点工作进

展情况，重大事项进展及时报告。

  联系人及联系方式：

  省发改委社会处 李  克 0431-88904560

  省教育厅职成处 赵新雅 0431-82729653

  省人社厅职建处 丛  浩 0431-88690731

  附件：吉林省产教融合试点城市名单

                                     吉林省发展改

革委              吉林省教育厅

                 吉林省人力资源和社会保障厅

                       2023 年 10 月 9日